
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

AREA  VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N.  10    DEL   5 ottobre 2020 

 

Reg.Gen.N.    512           del 07.10.2020 

Copia   

Oggetto: Liquidazione  per il servizio straordinario svolto in emergenza epidemiologica da 
COVID- 19 periodo Marzo – Maggio 2020 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  
  

 

 Premesso: 
che, con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, veniva dichiarato lo stato di 

emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

che con l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso 

dell’emergenza e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, al suddetto decreto sono seguiti 

ulteriori decreti del Governo e del Presidente del Consiglio dei Ministri, atti al contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

che con il DCPM 8 marzo 2020, avente ad oggetto: Ulteriori disposizioni attuative del DL 

23.02.2020 n.6 recante misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID 19, il quale all’rt.4 affida ai Prefetti il potere di coordinare gli 

interventi volti ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni contenute nel DCPM per 

combattere l’epidemia da Covid 19, e che a tal fine si avvalgono della collaborazione di tutte le 

forze di Polizia compresa quella Locale; 

Richiamata la circolare del Ministero dell’interno – dipartimento di Pubblica Sicurezza 

Direzione Centrale per le risorse umane prot. 7216 del 16.03.2020, con la quale vengono definiti 

“ Servizi operativi esterni su strada” quelli che riguardano le attività di controllo del territorio 

finalizzate all’osservanza delle particolari prescrizioni imposte per contrastare la diffusione del 

contagio del nuovo virus Covid 19; 

Considerato che si è reso necessario una pianificazione dei servizi di vigilanza di controllo del 

territorio garantendo forme di contrasto al diffondersi del COVID -19, in attuazione delle 

direttive del Ministero dell’Interno, nonché sulla base delle indicazioni previste  e disposizioni di 

servizio fornite dalla Questura di Crotone; 

Visto l’art. 3 della legge quadro nr.65/86 sull’Ordinamento della Polizia Locale, con il quale 

viene indicato che gli addetti al servizio di Polizia Municipale esercitano, nel territorio di 

competenze, le funzioni istituzionali prevista dalla presente Legge e collaborano nell’ambito 

delle proprie attribuzioni con le forze di Polizia dello Sato; 



Considerato che il personale della Polizia Locale, su indicazione della Commissione 

Straordinaria, ha provveduto a svolgere servizi di vigilanza e controllo del territorio, in attuazione 

alle disposizioni normative sopra indicate; 

Verificato che il personale della Polizia Locale al quale il Prefetto ha conferito la qualifica di 

agente di pubblica sicurezza può svolgere funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza 

Visto lo stanziamento attribuito al Comune di Cirò Marina – Polizia Locale- dal Capo del 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ragioniere Generale dello Sato; 

Accertato che il personale della Polizia Locale ha svolto il servizio straordinario in emergenza 

per il contenimento del COVID -19 ( controllo della circolazione delle persone, notifica 

ordinanze di quarantena, controllo dell’osservanza della quarantena, verifica chiusura esercizi 

pubblici e commerciali come previsto dai vari  DCPM) Marzo Aprile e Maggio.2020;  

  Ritenuto, quindi di dovere dare corso alla liquidazione dell’indennità del servizio straordinario    

  svolto in emergenza epidemiologica da COVID 19;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria nr. 4 del 15.05.2020; 

  

 

DETERMINA: 

 
1. Di provvedere alla liquidazione del personale della Polizia Locale dell’indennità di servizio 

straordinario svolto in emergenza epidemiologica da COVID 19, come da allegato schema in 

originale; 
2. Che per la liquidazione di quanto sopra verrà utilizzato lo stanziamento attribuito al Comune 

di Cirò Marina – Polizia Locale- dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno; 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.750.08,00 ( compreso retribuzione, CPDEL e 

IRAP), per come prospetto contabile allegato sul  capitolo 961 intervento 03.01.1.01 

dell’esercizio 2020  
4. Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche 

potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica 

dichiarazione rilasciata dal responsabile di Area che emette il presente  provvedimento 

finale, che si allega al presente atto. 

5. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune,    

ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

6. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria  

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 

opportuna conoscenza, agli uffici interessati, nel mentre la trasmissione ai soggetti esterni 

avverrà a cura di questo Ufficio:  

al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267;  
                                                                                                                      Il Responsabile di Area  
                                                                                                                     Ist. Dir. Salvatore ANANIA 
 
               
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 
Descrizione 
 

Importo 
 

missione program
ma 

TITOLO 
 

Macro  
aggregato 

Rif. bilancio Capitolo 
azione 

Conto 

finanziario 

Reg. 

impegno 

Liquidazione del 
servizio straordinario 
da covid 19 

€ 1750.08    03 01 1 01 2020 961   

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
€    

Capitolo 
 

Azione 
 

Pre-Acc. Acc. 

Liquidazione servizio 
Covid-19 alla P.L. 

 
1.750,08 

 
961 

   

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
Cirò Marina 5 ottobre 2020 
 
   

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                             dott. Nicodemo TAVERNESE 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
……………………………, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
07/10/2020 R.A.P. N 1049 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
 
 



 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 10 del 05.10.2020, avente per 
oggetto: “Liquidazione servizio straordinario svolto in emergenza epidemiologica da COVID 19 
relativo al periodo Marzo – Maggio 2020 
 
 

PARERE DI REGOLARIA’ TECNICA 
 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
Cirò Marina  5 ottobre 2020 
 
 
 

 Il Responsabile di Area 

 
 

Ist. Dir. Salvatore ANANIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI AI 

SENSI DELL’ART. 6 BIS, L. N° 241/90, INTRODOTTO DALL’ART. 1, COMMA 41, DELLA 

LEGGE 07/11/2012, N. 190  

Il sottoscritto Ist. Dir. Salvatore ANANIA Responsabile dell’Area Vigilanza del Comune di Cirò 

Marina in qualità di Dirigente dell’Area Vigilanza, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. 

76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R 445/2000, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 7 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 ; 

Vista l’allegata normativa in materia, qui richiamata, sulle situazioni anche potenziali, di 
conflitto d’interesse 
 
 

DICHIARA 
 

 
Ai sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, consapevole 

che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del  Codice Penale e delle Leggi 

speciali in materia, per proprio conto l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse.  
                                                                                                                                                                      
 
                                                                                                                                                                               In fede                                                      

                                                f.to  Salvatore ANANIA 
 
Cirò Marina 5 ottobre 2020                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


